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Úvod

Téma této diplomové práce zní „Zvyšování výkonnosti firmy prostředky strategického

řízení“. Jejím cílem by mělo být nastínění cesty (ve smyslu strategie), po které

by se podnik v následujících několika letech (období střednědobého plánu) měl vydat

za účelem zvýšení svojí výkonnosti. Toto téma jsem si vybrala z důvodu jeho neustálé

aktuálnosti a zároveň ne příliš velkému ponětí o významu strategického plánování

pro podniky. I v dnešní velmi dynamické době existují věci, kterým je třeba obětovat

nějaký čas, protože na jejich základech je pak možno budovat další prvky mnohem snáze

a přesněji.

Práce bude rozdělena do 8 kapitol, které pokryjí představení společnosti, analýzu stávající

situace, přípravu střednědobého finančního plánu, zhodnocení rizik, která strategický

záměr ohrožují a výběr vhodných strategií pro implementaci.

První kapitola této práce připraví teoretický základ, na kterém bude možno stavět

v dalších kapitolách. Ve druhé kapitole bude představena společnost PPG Deco

Czech, ve které byla tato diplomová práce zpracovávána. Třetí kapitola nabídne pohled

do stávající ekonomické situace pomocí metod finanční analýzy. Čtvrtá kapitola nás

provede finančním plánem od strategických východisek, přes přípravu vstupních dat

(analýzy prostředí) a samotnou tvorbu plánu až k hodnocení výkonnosti plánu. Pátá

kapitola se zabývá analýzou rizik ohrožujících strategický záměr. Od rizik se přesuneme

ke kapitole zabývající se strategickými scénáři, kde bude kromě očekávaného scénáře

vypracována i optimistická a pesimistická varianta. A konečně na závěr budou pomocí

strategické analýzy navrhnuty nejvhodnější strategie, které pomohou rozvíjet výkonnost

podniku.

Jak již bylo řečeno, hlavním cílem této práce je nastínění cesty podniku za zvýšením jeho

výkonnosti. K jeho naplnění bylo zvoleno ještě několik dílčích cílů:

• charakteristika vybraného podniku,

• provedení analýzy stávající výkonnosti společnosti,

• zpracování střednědobého strategického plánu,

• posouzení rizik ohrožujících strategický záměr a plán,

• vyhodnocení získaných informací.
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1 Výkonnost, její měření a strategie

Jak již název této práce napovídá, klíčovým slovem na následujících stránkách bude

výkonnost, která bude v této kapitole okrajově popsána a dále se tato kapitola bude

zabývat pojmem strategie. Proto by bylo dobré si výkonnost nějakým způsobem

definovat. Jelikož se jedná o velmi často a v různých souvislostech používané slovo, bude

nejprve uvedena obecná definice výkonnosti podle Wagnera (2009): „Výkonnost

znamená charakteristiku, která popisuje způsob, respektive průběh, jakým zkoumaný

subjekt vykonává určitou činnost, na základě podobnosti s referenčním způsobem

vykonávání (průběhu) této činnosti. Interpretace této charakteristiky předpokládá

schopnost porovnání zkoumaného a referenčního jevu z hlediska stanovené kriteriální

škály.“ Dalo by se tedy říct, že výkonnost v podniku znamená naplňování stanovených

cílů a jelikož jedním z klíčových cílů každého podniku je zvyšování jeho hodnoty pro

jednotlivé stakeholdery, pak je možné tuto definici interpretovat jako zvyšování tržní

hodnoty podniku. Jelikož se pohledy na výkonnost velmi liší, a to nejen díky různým

přístupům (manažerský, filozofický, morální atd.), je tu přeci jen něco, v čem se shodují

a to, že výkonnost je cesta k dosažení prospěchu, kde jako prospěch vnímáme následek

činnosti zvyšující kvalitu života organismu.

Pokud jde o měření výkonnosti, pak ho obecně můžeme charakterizovat jako

„činnost, při které dochází k přiřazení hodnoty určité charakteristice zkoumaného

objektu. Výsledkem této činnosti je tedy hodnota vztahující se k této charakteristice, která

může být využita k popisu určité charakteristiky objektu, a to za předpokladu, že známe

klíč k její interpretaci.“ (Wagner 2009, str. 35)

Pokud jde o samotný proces měření výkonnosti, pak je zde několik fází:

• volba metod a nástrojů,

• získání požadovaných údajů,

• jejich zaznamenání a uchování,

• třídění a interpretace údajů,

• verifikace informací,

• komunikace informace uživatelům (Wagner 2009).

Stanovení měřítka, které bude zvoleno pro měření výkonnosti, záleží na mnohých

faktorech – pro koho je určena informace týkající se výkonnosti firmy, jak důležitou roli
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hraje faktor času, jaký je cíl měření výkonnosti. Pokud jde o finanční výkonnost podniku

z hlediska managementu, jsou zde tradiční a moderní přístupy v měření výkonnosti. Mezi

tradiční metody patří zejména metody finanční analýzy, kde se jedná například o měření

stavových veličin, měření rozdílových ukazatelů, měření poměrových ukazatelů a měření

ukazatelů kapitálového trhu. Moderní přístupy se zaměřují spíše na hodnotové řízení

(Value Based Management – VBM) a patří mezi ně například ekonomická přidaná

hodnota (EVA) a měřítko CFROI. Z pohledu akcionářů jsou důležité 2 peněžní toky

kapitálový výnos a dividendový výnos. Ukazatele, které se používají pro měření

výkonnosti z hlediska akcionářů, mohou být například hodnota podniku přidaná trhem

(MVA) a součet kapitálového a dividendového výnosu (TSR) (Šulák, Šimonová 2012)

Všechna dříve zmíněná měřítka jsou součástí ekonomického hodnocení

výsledků, ale existují i komplexní metody měření výkonnosti, kam řadíme European

Foundation for Quality Management (EFQM), Balanced Scorecard (BSC) a Performance

Prism (Šulák, Šimonová 2012).

Jak již bylo řečeno v úvodu této kapitoly, druhá část se bude zabývat pojmem

strategie, strategický management.

Strategii můžeme brát jako: „vodítko pro rozhodování za neurčitých podmínek.“ Nebo

také jako hypotézy určující rozvoj core competences, naplnění cílů a politiky určující

jejich dosažení a konkurenční schopnost firmy (Fotr, Vacík, Souček, Špaček, Hájek

2012).

Podle jiného autora pak může být strategie definována jako: „prostředky, kterými jsou

dosahovány dlouhodobé cíle“ (David 1993).

Strategický management pak můžeme považovat za „umění a vědu

formulování, implementace a vyhodnocování cross functional rozhodnutí, které

organizaci umožňují dosáhnout jejích cílů“ (David 1993).

Jak již naznačuje předchozí definice, klíčovými fázemi ve strategickém managementu

jsou formulace, implementace a vyhodnocování. Pokud se týče formulace, tak ta zahrnuje

například rozvoj obchodní vize, vyhodnocování příležitostí a hrozeb, slabých a silných

stránek, určování dlouhodobých cílů. Do kroku implementace pak řadíme rozpracování

ročních cílů, alokování zdrojů, motivaci pracovníků. Poslední fází je

vyhodnocování, které se skládá z 3 základních aktivit hodnocení strategie.
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• přezkoumání vnějších a vnitřních faktorů tvořících základ současné strategie,

• měření výkonnosti,

• vykonání nápravných opatření (David 1993).
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2 Charakteristika společnosti

Ve druhé kapitole bude představena společnost, ve které je projekt zpracováván. Základní

informace o společnosti, její historie, organizační struktura a bude představeno

produktové portfolio.

PPG Deco Czech a.s. je společnost zabývající se výrobou a prodejem nátěrových hmot

a dalších speciálních výrobků určených pro povrchové úpravy. Pod jménem společnosti

se sdružují velmi známé značky Primalex, Balakryl, Johnstone‘s a Bondex a v současné

době je společnost číslem 1 na trhu nátěrových hmot. Dále společnost provozuje síť

prodejen Dům barev, kde prodává zejména své výrobky. Těchto prodejen je již více než

100 po celé České republice. PPG Deco Czech a.s. je součástí skupiny PPG působící

po celém světě ve více než 60 zemích. Akcie společnosti jsou obchodovány na New York

Stock Exchange.

Ve stanovách společnosti je možné se dočíst, že předmětem podnikání jsou následující

činnosti:

• „činnost podnikatelských, finančních, organizačních a ekonomických poradců,

• výroba chemických látek a chemických přípravků,

• výroba stavebních hmot a stavebních výrobků,

• výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd,

• ubytovací služby,

• realitní činnost,

• testování, měření a analýzy,

• reklamní činnost a marketing,

• zámečnictví,

• kovoobráběčství,

• opravy silničních vozidel,

• opravy ostatních dopravních prostředků,

• opravy pracovních strojů,


[…]


Dohadné účty aktivní 0 0 0 0

Jiné pohledávky 0 0 0 0

Odložená daňová pohledávka 0 0 0 0

Krátkodobé pohledávky 160 152 122 191 111 593 112 262

Pohledávky z obchodních vztahů 119 936 97 784 91 145 96 875

Pohledávky - ovládaná nebo ovládající osoba (spřízněná strana) 14 780 17 077 8 478 7 342

Stát - daňové pohledávky 16 0 3 979 0

Krátkodobé poskytnuté zálohy 14 240 3 643 3 750 3 658

Dohadné účty aktivní 3 103 3 573 4 241 4 387

Jiné pohledávky 8 077 114 0 0

Krátkodobý finanční majetek 4 227 12 192 319 594 273 455

Peníze 1 214 1 308 1 531 1 351

Účty v bankách 3 013 10 884 318 063 272 104

Časové rozlišení aktivní 12 321 16 510 15 148 15 457

Náklady příštích období 4 111 7 677 7 177 7 759

Příjmy příštích období 8 210 8 833 7 971 7 698

Příloha C: Rozvaha – Pasiva (2013–2016)

Zdroj: Vlastní zpracování dle výročních zpráv, 2017

v celých tis. Kč 2013 2014 2015 2016

PASIVA CELKEM 836 290 767 750 1 004 088 935 614

Vlastní kapitál 200 988 245 544 311 342 375 931

Základní kapitál 2 000 2 000 2 000 2 000

Základní kapitál 2 000 2 000 2 000 2 000

Kapitálové fondy 65 283 66 055 64 254 65 887

Emisní ážio 3 554 3 554 3 554 3 554

Ostatní kapitálové fondy 49 360 49 360 49 360 49 360

Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 12 369 13 141 11 340 12 973

Fondy ze zisku (Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku) 400 400 400 400

Rezervní fond (Zákonný rezervní fond/Nedělitelný fond) 400 400 400 400

VH minulých let 107 129 133 306 177 089 244 688

Nerozdělený zisk minulých let 107 129 133 306 177 089 244 688

Neuhrazená ztráta minulých let 0 0 0 0

VH běžného účetního období 26 176 43 783 67 599 62 956

Cizí zdroje 635 302 522 206 692 746 559 683

Rezervy 0 0 0 0

Ostatní rezervy 0 0 0 0

Dlouhodobé závazky 50 016 41 954 36 351 32 630

Dlouhodobé přijaté zálohy 0 0 0 0

Odložený daňový závazek 50 016 41 954 36 351 32 630

Krátkodobé závazky 171 400 184 473 242 997 247 532

Závazky z obchodních vztahů 116 669 125 962 187 330 192 977

Závazky - spřízěná strana 0 0 0 0

Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 0 0 0 0

Závazky ke společníkům, členům družstva a účastníkům sdružení 1 029 0 0 0

Závazky k zaměstnancům 8 074 10 102 11 074 12 785

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 4 434 5 839 6 053 5 239

Stát - daňové závazky a dotace 10 117 6 650 7 740 6 243

Krátkodobé přijaté zálohy 0 17 33 0

Dohadné účty pasivní 30 655 35 453 30 166 29 761

Jiné závazky 422 450 601 527

Bankovní úvěry a výpomoci 413 886 295 779 413 398 279 521

Krátkodobé bankovní úvěry 413 886 295 779 413 398 279 521

Časové rozlišení pasivní 0 0 0 0

Výdaje příštích období 0 0 0 0

Příloha D: Ukazatele rentability

Zdroj: Vlastní zpracování (dle Váchal, Vochozka 2013), 2017

Příloha E: Ukazatele aktivity

Zdroj: Vlastní zpracování (dle Váchal, Vochozka 2013), 2017

Příloha F: Ukazatele likvidity

Zdroj: Vlastní zpracování (dle Váchal, Vochozka 2013), 2017

Příloha G: Ukazatele zadluženosti

Zdroj: Vlastní zpracování (dle Váchal, Vochozka 2013), 2017

Abstrakt

PĚNKAVOVÁ, Tereza. Projekt zvyšování výkonnosti firmy prostředky strategického

řízení. Plzeň, 2017. s 92. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

Ekonomická.

Klíčová slova: strategie, výkonnost, finanční plán

Cílem práce je analyzovat současnou výkonnost podniku PPG Deco Czech a.s., která je

největším prodejcem nátěrových hmot v České republice. V první části je představena

společnost, dále je provedena finanční analýza a na jejím základě jsou zformulována

strategická východiska. Následuje interní a externí analýza společnosti a na jejím základě

je zformulován střednědobý strategický plán pro období 2017-2019. V další části je

vyhodnocena výkonnost plánu, jsou identifikována rizika a je provedena jejich analýza,

na kterou navazuje tvorba strategických scénářů a strategická analýza. Práce je ukončena

závěrečným hodnocením.

Abstract

PĚNKAVOVÁ, Tereza. Project of Increase in Performance of Company by Means of

Strategic Management. Plzeň, 2017. s 92. Diploma Thesis. University of West Bohemia.

Faculty of Economics.

Key words: strategy, performance, financial plan

The goal of presented diploma thesis is to analyse the performance of PPG Deco Czech

a.s., which is the biggest retailer of coating material in Czech Republic. The company is

introduced in the first part of this thesis, next part includes financial analysis which is the

basis for strategic start points formulation. Following part includes Internal and External

Analyses of the company that leads to the medium-term plan creation for the period of

2017-2019. The thesis continues with performance analyses of the plan and risks

identification and analysis which is followed by the creation of strategic scenarios and

strategic analysis. The diploma thesis is ended by the final evaluation.