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Jméno studenta: Bc. Tereza Pěnkavová

Studijní obor/zaměÍení: Systémy projektového Ťízení

Téma diplomové práce: Projekt zrryšování vfkonnnosti Íirmy prosÚŤedky

.
strategického Ěfuení

Hodnotitel - vedoucí práce: ing. Petra Taušl Procházkovií' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cíl práce
B) Metodick;i postup vypracování práce
C) Teoretick;f základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Iazykové zptacováni práce (skladba vět, gramatika)
B) Formální zptacování práce
G) PŤesnost formulací apráce s odbornÝm ja,ykem
H) Práce s odbornou literaturou (nonny, citace)
D Práce se zahÍaniční literaturou, roveř souhrnu v cizim jazyce

o Celkovy postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkovy dojem zpráce

Do Port ái:u ZČU by| zadany tento vysledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno . podezÍe|á shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou prríci klasifrkačním stupněm:2 ve|rni dobĚe

Stručné zdrivodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce se zablvá tématem strategického Ťízení ajeho prosfredky, které by mohly vést ke
zr"jšení vjkonnosti podniku. Pníce je zpracována standmdním zprisobem pro ter o typ tématu;
Prolínají se tu teoretické i praktické informace' Postupuje se ďe stanovenfch zísad. NejdŤíve je
áodnocena stávající vfkonnost sledovaného podniku pomocí klasickfch ukazatel - horimntání,
vertikrílď nalfzy, poměrové ukazatele. Nrísledně je stanoven stfudnědobj stategickf plrín včetně
analfzy prosfieď. Určitě bych doporučila umístit kapitolu ana$za prosťedí pŤed stanovení
stategickfch vjchodisek. Ty by se do určité míry měly o tuto ana zu opírat. Následně jsou
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atn7yzována riáka, stanoveny strategické scéníŤe a tento postup áodnocen. PŤedstavovďa bych si
lépe zpracovanf cíl pníce. V prríci je struěně teoreticky nastíněna tématika strategie, dríle i organizační
stťukhry. Na tu navazuje komentáŤ v niívaznosti na vybranou společnost. Tady bych asi ocenila větší
lysvětlení' jak moc d leátá je napŤíklad organtzašnt struktura v podniku s ohledem na dané tema. Co
se tjká následnfch vfkazu ásku a zháty, bylo by dobré' aby v těchto vfkazech autorka zohlednila
zrněny vjejich podobě platré od 2016. Na stránce 34 je uveden vjpočet EBIT pro roky 20|7,2018,
20|9,kteé se ale následně pravděpodobně použvají pro v.fpoěet ukazatelri rentability pro roky 2013 -
2016. Domnívám se' že jde o chybu. V kapitole' která se věnuje strategickému viichoďsku, měla
autorka možnost áodnotit nastavenou vizi a poslrání. Je škoda, že tak neuěinila. Dále bych ocenila
bližší komentáŤ k nastavenfm strategickfm cílrim. Ide.ílní by bylo' kdyby tomuto pÍedchiue|a ara zz
prosťedí, ktení je ale uvedena až v rrrísledující kapitole. U ana zy mezoprosfieď by určitě bylo dobré
identifikovat bliže zÁsadu dodavatele, odběratele, konkurenci (i s ohledem na poďl na trhu)' Co se
tjká následné analfzy mikroprosťeď' tam by bylo dobré zohlednit již dťíve z.miřovanou organizační
stÍukturu a hlal'rrě ty prvky' které pak hrají niíslednou roli pro splnění sledovaného cíle. DaIší kapitoly
jsou zpracovány standardním zprisobem, nevidím v nich žádné vjrazrější nedostatky. Závéreěná éást
práce je psána spíše již zliratkovitě. Celkově práce p sobní trochu chaoticky. Doporučila bych některé
kapitoly pŤesklrídat talq aby to odpovídalo logice věci a mohly se zjištěné informace lépe zuŽitkovat.
Záv& práse by si zasloužil jistě větší komentríÍ.
Po formání' gramatické stránce se v práce nachěr:i drobné pieklepy, zbytečná zrrrěna času - budoucí x
pŤítomnf x minulf čas' zrněna osoby - napŤ. na množré číslo první osoby.
Celkově hodnotím práci na pomezí stupně velmi dobŤe a dobŤe. Je nutné 7/.trazait, že diplomantka
nekonzultovďa s vedoucí práce. Pokud by tak učinila' iada těchto komentáŤri by v hodnocení
nezazné|a.

otáu|<y a pňipomí''ky k bližšímu vysvětlení pňi obhajoběa:

Na strán ce 34 uvádíte hodnoty EBIT pro roky 2017 , 2018 , 2019 . Vysvětlete, j ak j ste k ukazatel m
pŤišla. V pŤípadé, že se jedná o chybu, napravte tuto chybu.

Pokuste se uvést nejqiznamnější konkurenci a odhad jejich podílu na trhu. Mají tito konkurenti
vyhodu v někter;fch aspektech?

Metodické poznrámky:
')Kliknutím na pole vyberte poŽadovany kvalifikační sfupeř.
2) stručně zdrivodněte nawhovany klasiťrkační stupeř, odrivodnění zpracujte v rozsďtu 5 - l0 vět.
3)oá7ky a pŤipomÍnky k bližšímu Vysvětlení pŤi obhajobě _ dvě aŽtti otázky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranny tisk) nejpozději do 16. 5.2al7
spolu S prací na Sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrann! tisk) nejpozději do 22.2.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;it opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozemání originrálu).
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Metodické pozrámlcy:
')KliknutÍm na pole vyberte požadovan;f kvalifikační stupeĎ.
2) stručně zdrlvodněte nawhovan;f klasifikační stupeĎo odrivodněn|zpracujte v rozsďtu 5 . 10 vět.
z)otázky a pŤipomínky k btižšímu vysvětlení pŤi obhajobě - ďvě ažtÍ:' otázky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranny tisk) nejpozději do 16. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originá|ních vyhotoveních (obousfrann;f tisk) nejpozději ď|o 22.2.20|7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;it opafien v|astnoručním podpisem modÍe (pro rozezrání originrálu).